
gültig ab 1. März 2023

1. Preise

von bis

Stufe 1 0 kWh 7.000 kWh brutto 64,74 € 16,83 ct/kWh

(netto*) ( 60,50 € ) ( 15,73 ct/kWh )

Stufe 2 7.001 kWh 25.000 kWh brutto 90,42 € 16,46 ct/kWh

(netto) ( 84,50 € ) ( 15,38 ct/kWh )

Stufe 3 25.001 kWh 150.000 kWh brutto 150,34 € 16,22 ct/kWh

(netto) ( 140,50 € ) ( 15,16 ct/kWh )

Stufe 4 150.001 kWh 500.000 kWh brutto 365,95 € 16,08 ct/kWh

(netto) ( 342,01 € ) ( 15,03 ct/kWh )

Stufe 5 500.001 kWh 1.500.000 kWh brutto 1.603,67 € 15,83 ct/kWh

(netto) ( 1.498,76 € ) ( 14,79 ct/kWh )

2. Geltungsbereich

3. Erdgaslieferbedingungen

Telefon: (08821) 753-333 Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen

Telefax: (08821) 753-6321  - Kommunalunternehmen -

Internet: www.gw-gap.de Adlerstraße 25

E-Mail: service@gw-gap.de 82467 Garmisch-Partenkirchen

Bei Zahlungsverzug, Unterbrechung und Wiederherstellung der Versorgung können die 

Gemeindewerke die Kosten, die sie als Verteilnetzbetreiber dafür in ihrem Preisblatt ausweisen, an 

den Kunden weiterberechnen.  

Der Erdgaspreis setzt sich zusammen aus einem Grundpreis pro Zähler und einem Arbeitspreis je 

verbrauchter Kilowattstunde (kWh).

Preise und Bedingungen für die 

Grund- und Ersatzversorgung  mit 

Erdgas

Tarifstufe Verbrauchsgrenzen Jahres-

grundpreis

Arbeitspreis

4. Zahlungsverzug und Folgen

In den angegebenen Nettopreisen sind u.a. die Kosten für Netznutzung, des Meßstellenbetriebes und 

für den Erwerb von Emissionszertifikaten nach dem Brennstoffemissionshandelsgesetz (0,5461 

ct/kWh), die Energiesteuer (0,55 ct/kWh) und die Konzessionsabgabe (0,27 ct/kWh) berücksichtigt.

Diese Preise und Bedingungen gelten in Verbindung mit der Gasgrundversorgungsverordnung 

(GasGVV) und ggf. dem Antrag zur Grundversorgung mit Erdgas. Den Verbrauch des Kunden können 

die Gemeindewerke schätzen, wenn der Kunde trotz Aufforderung dem Messstellenbetreiber keinen 

Zugang zum Gaszähler ermöglicht hat.

von Haushaltskunden

Die Tarife gemäß Ziffer 1 gelten für Haushaltskunden (Kunden, die Erdgas überwiegend für den 

Eigenverbrauch im Haushalt beziehen oder einen Jahresverbrauch von weniger als 10.000 kWh 

haben) im Rahmen der Grundversorgung nach §36 EnWG sowie der Ersatzversorgung nach §38 

EnWG. 



Preisbestandteile Grundversorgung Erdgas 

Stufe 1: 0 kWh bis 7.000 kWh

ab 01.01.2023 ab 01.03.2023 ab 01.01.2023 ab 01.03.2023

Arbeitspreis (brutto) 21,69 ct/kWh 16,83 ct/kWh Grundpreis (brutto) 64,74 € 64,74 €

Arbeitspreis (netto) 20,2735 ct/kWh 15,7259 ct/kWh Grundpreis (netto) 60,50 € 60,50 €

Zusammensetzung des Arbeitspreises: Zusammensetzung des Grundpreises:

Gasumlage EnSiG § 26 0,0000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh Grundpreis Netz 20,00 € 20,00 €

Gasspeicherumlage § 35a EnSiG 0,0590 ct/kWh 0,0590 ct/kWh Messstellenbetrieb 13,75 € 13,75 €

Konzessionsabgabe 0,2700 ct/kWh 0,2700 ct/kWh Messung 6,75 € 6,75 €

Erdgassteuer 0,5500 ct/kWh 0,5500 ct/kWh Abrechnung (jährlich) 0,00 € 0,00 €

Bilanzierungsumlage 0,5700 ct/kWh 0,5700 ct/kWh Nachgeholte Effekte 0,00 € 0,00 €

CO2-Preis (BEHG) 0,5461 ct/kWh 0,5461 ct/kWh Versorgeranteil 22,00 € 22,00 €

Arbeitspreis Netz 2,0852 ct/kWh 2,0852 ct/kWh Umsatzsteuer 4,24 € 4,24 €

Nachgeholte Effekte 1,9000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh

Versorgeranteil 14,2932 ct/kWh 11,6456 ct/kWh 2,1100

Umsatzsteuer 1,4191 ct/kWh 1,1008 ct/kWh 20,341 20,341

21,76487 21,76487

Stufe 2: 7.001 kWh bis 25.000 kWh

ab 01.01.2023 ab 01.03.2023 ab 01.01.2023 ab 01.03.2023

Arbeitspreis (brutto) 21,33 ct/kWh 16,46 ct/kWh Grundpreis (brutto) 90,42 € 90,42 €

Arbeitspreis (netto) 19,9371 ct/kWh 15,3830 ct/kWh Grundpreis (netto) 84,50 € 84,50 €

Zusammensetzung des Arbeitspreises: Zusammensetzung des Grundpreises:

Gasumlage EnSiG § 26 0,0000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh Grundpreis Netz 44,00 € 44,00 €

Gasspeicherumlage § 35a EnSiG 0,0590 ct/kWh 0,0590 ct/kWh Messstellenbetrieb 13,75 € 13,75 €

Konzessionsabgabe 0,2700 ct/kWh 0,2700 ct/kWh Messung 6,75 € 6,75 €

Erdgassteuer 0,5500 ct/kWh 0,5500 ct/kWh Abrechnung (jährlich) 0,00 € 0,00 €

Bilanzierungsumlage 0,5700 ct/kWh 0,5700 ct/kWh Nachgeholte Effekte 0,00 € 0,00 €

CO2-Preis (BEHG) 0,5461 ct/kWh 0,5461 ct/kWh Versorgeranteil 22,00 € 22,00 €

Arbeitspreis Netz 1,7423 ct/kWh 1,7423 ct/kWh Umsatzsteuer 5,92 € 5,92 €

Nachgeholte Effekte 1,9000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh

Versorgeranteil 14,2997 ct/kWh 11,6456 ct/kWh

Umsatzsteuer 1,3956 ct/kWh 1,0768 ct/kWh

Stufe 3: 25.001 kWh bis 150.000 kWh

ab 01.01.2023 ab 01.03.2023 ab 01.01.2023 ab 01.03.2023

Arbeitspreis (brutto) 21,09 ct/kWh 16,22 ct/kWh Grundpreis (brutto) 150,34 € 150,34 €

Arbeitspreis (netto) 19,7128 ct/kWh 15,1590 ct/kWh Grundpreis (netto) 140,50 € 140,50 €

Zusammensetzung des Arbeitspreises: Zusammensetzung des Grundpreises:

Gasumlage EnSiG § 26 0,0000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh Grundpreis Netz 100,00 € 100,00 €

Gasspeicherumlage § 35a EnSiG 0,0590 ct/kWh 0,0590 ct/kWh Messstellenbetrieb 13,75 € 13,75 €

Konzessionsabgabe 0,2700 ct/kWh 0,2700 ct/kWh Messung 6,75 € 6,75 €

Erdgassteuer 0,5500 ct/kWh 0,5500 ct/kWh Abrechnung (jährlich) 0,00 € 0,00 €

Bilanzierungsumlage 0,5700 ct/kWh 0,5700 ct/kWh Nachgeholte Effekte 0,00 € 0,00 €

CO2-Preis (BEHG) 0,5461 ct/kWh 0,5461 ct/kWh Versorgeranteil 22,00 € 22,00 €

Arbeitspreis Netz 1,5183 ct/kWh 1,5183 ct/kWh Umsatzsteuer 9,84 € 9,84 €

Nachgeholte Effekte 1,9000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh

Versorgeranteil 14,2994 ct/kWh 11,6456 ct/kWh

Umsatzsteuer 1,3799 ct/kWh 1,0611 ct/kWh

Stufe 4: 150.001 kWh bis 500.000 kWh

ab 01.01.2023 ab 01.03.2023 ab 01.01.2023 ab 01.03.2023

Arbeitspreis (brutto) 20,94 ct/kWh 16,08 ct/kWh Grundpreis (brutto) 365,95 € 365,95 €

Arbeitspreis (netto) 19,5726 ct/kWh 15,0280 ct/kWh Grundpreis (netto) 342,01 € 342,01 €

Zusammensetzung des Arbeitspreises: Zusammensetzung des Grundpreises:

Gasumlage EnSiG § 26 0,0000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh Grundpreis Netz 280,00 € 280,00 €

Gasspeicherumlage § 35a EnSiG 0,0590 ct/kWh 0,0590 ct/kWh Messstellenbetrieb 35,25 € 35,25 €

Konzessionsabgabe 0,2700 ct/kWh 0,2700 ct/kWh Messung 6,75 € 6,75 €

Erdgassteuer 0,5500 ct/kWh 0,5500 ct/kWh Abrechnung (jährlich) 0,00 € 0,00 €

Bilanzierungsumlage 0,5700 ct/kWh 0,5700 ct/kWh Nachgeholte Effekte 0,00 € 0,00 €

CO2-Preis (BEHG) 0,5461 ct/kWh 0,5461 ct/kWh Energiebeschaffung 22,00 € 22,00 €

Arbeitspreis Netz 1,3983 ct/kWh 1,3983 ct/kWh Umsatzsteuer 23,94 € 23,94 €

Nachgeholte Effekte 1,9000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh

Versorgeranteil 14,2792 ct/kWh 11,6346 ct/kWh

Umsatzsteuer 1,3701 ct/kWh 1,0520 ct/kWh

Stufe 5: 500.001 kWh bis 1.500.000 kWh

ab 01.01.2023 ab 01.01.2023 ab 01.01.2023 ab 01.01.2023

Arbeitspreis (brutto) 20,70 ct/kWh 15,83 ct/kWh Grundpreis (brutto) 1.603,67 € 1.603,67 €

Arbeitspreis (netto) 19,3483 ct/kWh 14,7940 ct/kWh Grundpreis (netto) 1.498,76 € 1.498,76 €

Zusammensetzung des Arbeitspreises: Zusammensetzung des Grundpreises:

Gasumlage EnSiG § 26 0,0000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh Grundpreis Netz 1.320,00 € 1.320,00 €

Gasspeicherumlage § 35a EnSiG 0,0590 ct/kWh 0,0590 ct/kWh Messstellenbetrieb 152,00 € 152,00 €

Konzessionsabgabe 0,2700 ct/kWh 0,2700 ct/kWh Messung 6,75 € 6,75 €

Erdgassteuer 0,5500 ct/kWh 0,5500 ct/kWh Abrechnung (jährlich) 0,00 € 0,00 €

Bilanzierungsumlage 0,5700 ct/kWh 0,5700 ct/kWh Nachgeholte Effekte 0,00 € 0,00 €

CO2-Preis (BEHG) 0,5461 ct/kWh 0,5461 ct/kWh Energiebeschaffung 22,00 € 22,00 €

Arbeitspreis Netz 1,1903 ct/kWh 1,1903 ct/kWh Umsatzsteuer 104,91 € 104,91 €

Nachgeholte Effekte 1,9000 ct/kWh 0,0000 ct/kWh

Versorgeranteil 14,2629 ct/kWh 11,6086 ct/kWh

Umsatzsteuer 1,3544 ct/kWh 1,0356 ct/kWh


